
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 145 del 23-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 145 DEL 23-10-2019

Registro Gen. N. 534

Oggetto:AVVISO  PER  EROGAZIONE  DEL SERVIZIO DI RIVENDITA
DEI  BUONI  PASTO DELLA MENSA SCOLASTICA.  AFFIDA=
MENTO ALLA DITTA PAPA NIKITA DI LORO PICENO (MC)

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di ottobre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Robertino Paoloni la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2019/2021”;

Premesso che per usufruire del servizio mensa scolastica, i buoni pasto vengono ritirati presso l’ufficio
tributi del Comune di Loro Piceno previo pagamento alla tesoreria Comunale dell’importo previsto pari ad
euro 3,00 cadauno per i bambini della Scuola dell’Infanzia e primaria ed euro 2,50 cadauno per i bambini
del Centro per l’infanzia;

Ravvisata l’opportunità di distribuire i buoni pasto tramite un esercizio commerciale del luogo che si
renderà disponibile affidando al medesimo anche la relativa riscossione della contribuzione prevista;

Atteso pertanto che si è ritenuto opportuno effettuare un avviso pubblico ai fini dell’individuazione di una
edicola/cartolibreria/rivendita tabacchi con funzione di rivenditore dei predetti buoni pasto;

Vista la determinazione n.116 del 09/09/2019 del Responsabile del I settore, con la quale si è disposto di
approvare l’avviso pubblico relativo al servizio richiesto strutturato come sotto descritto:

“1.Oggetto
Oggetto del presente avviso è l’attivazione, per n. 1 anno scolastico, a decorrere dalla sottoscrizione
della convenzione, di n.1 punto di rivendita dei buoni pasto per il servizio di refezione scolastica. Lo
schema di convenzione, allegato al presente avviso, stabilisce le modalità della rivendita dei pasti per la
mensa scolastica presso un gestore convenzionato.

2.Luogo di svolgimento del servizio
La rivendita dei pasti del servizio mensa scolastica avviene sul territorio del Comune di Loro Piceno,
affidando il servizio ad un operatore con i requisiti di cui al punto 4.

3.Compenso
Al rivenditore non sarà riconosciuto alcun aggio per ogni pasto venduto. E’ previsto, invece, un
rimborso delle eventuali spese bancarie di riversamento delle somme incassate sul conto dell’Ente, se
applicate.

4.Requisiti di ammissione
La convenzione verrà attivata con una edicola/cartolibreria/rivendita tabacchi presente sul territorio del
Comune di Loro Piceno, in possesso dei seguenti requisiti:

Attività iscritta alla Camera di Commercio nella Provincia di Macerata;-
Attività operante nel Comune di Loro Piceno;-
Attività che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo-
e che non ci siano in corso procedimenti per la liquidazione di una di tali situazioni;
Insussistenza di sentenza di condanna passata in giudicato o di decreto penale di condanna-
divenuto irrevocabile ovvero sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art.
444 del CPP per reati gravi in danno dello Stato o della comunità che incidono sulla moralità
professionale;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 145 del 23-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Insussistenza di un procedimento pendente per l’applicazione di una delle misure di-
prevenzione di cui all’art. 3 del L. 1423/56 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10
della L. 575/65;
Di non aver commesso violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi-
al pagamento delle imposte e tasse secondo la legislazione italiana, ivi comprese eventuali
azioni di contestazione per il mancato pagamento di somme dovute all’Amministrazione
Comunale di Loro Piceno;
Assoggettarsi alle condizioni contenute nella convenzione che si andrà a sottoscrivere con il-
Comune di Loro Piceno;
Assumere il ruolo di agente contabile secondo quanto previsto dalla normativa in materia;-
L’operatore dovrà avere un contatto telefonico attivo (n. fisso o cellulare) per essere reperibile-
durante le ore di apertura del servizio e/o una casella di posta elettronica valida e attiva per la
ricezione di comunicazioni da parte del Comune di Loro Piceno.

5.Durata della convenzione
La convenzione avrà durata per n. 1 anno scolastico, a decorrere dalla sottoscrizione della stessa.

6.Modalità di selezione
La scelta dell’edicola/cartolibreria/rivendita tabacchi cui affidare il servizio avverrà sulla base dei
criteri di seguito individuati:

Giorni di apertura settimanaleA.
Ore di apertura giornaliereB.
Ore di apertura in fasce mattutine e seraliC.
Modalità di pagamento per l’utenza.D.

Per ciascuna ditta verrà attribuito un punteggio corrispondente al servizio offerto in sede di
partecipazione secondo i parametri di seguito indicati:

A.Giorni di apertura settimanali                                                max 30 punti
Apertura n. 6 gg. fino a 4 ore
p. 20
Apertura n. 7 gg. Fino a 4 ore                                        p. 30

B. Ore di apertura giornaliere                    max 30
Punti Oltre 6 ore e sino a 10 ore giornaliere
p. 20
Oltre 10 ore giornaliere                                                                     p. 30

C.Ore di apertura mattutina e sera                     max 20
punti
Per la sola apertura mattutina prima delle ore 7,30                       p. 10
Per la sola apertura serale dopo le ore 19,30                                 p. 10
Apertura mattutina e serale prima delle ore 7,30
 e dopo le ore 19,30                                                                         p. 20

D.Modalità di pagamento per l’utenza                                       max 20 punti
Pagamento in contanti                p. 5
Pagamento in contanti e bancomat               p. 10
Pagamento in contanti, bancomat e carta di credito                       p. 20

7.Modalità di presentazione delle istanze

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 145 del 23-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



L’istanza dovrà essere presentata utilizzando l’allegato modello di domanda, reperibile su sito
istituzionale del Comune di Loro Piceno (www.comune.loropiceno.mc.it) e dovrà pervenire in busta
chiusa secondo le seguenti modalità Consegna diretta al protocollo del Comune a mezzo posta
all’indirizzo: Comune di Loro Piceno – Piazza G. Matteotti n. 2 – 62020 Loro Piceno entro le ore 12,00
del giorno 11/10/2019 con la seguente indicazione: “Istanza per l’erogazione del servizio di rivendita
buoni pasto mensa”, oppure via pec all’indirizzo: comune.loropiceno.mc@legalmail.it;

La domanda dovrà essere corredata dalla seguente documentazione:
-       Dichiarazione sostitutiva ex art. 47 del DPR 445/2000, sottoscritta dall’istante relativa al possesso
dei requisiti richiesti dal bando;

Fotocopia del documento di riconoscimento, in corso di validità, del soggetto che sottoscrive la
dichiarazione.

8.Esame delle istanze
Un’apposita commissione provvederà ad esaminare le istanze ed assegnare il punteggio secondo i
criteri indicati all’articolo 6 del presente avviso.
L’affidamento in oggetto non costituisce un appalto pubblico – e come tale non è assoggettabile alla
disciplina del D. Lgs. 50/2016 – in quanto non è un contratto a titolo oneroso non essendo prevista
alcuna forma di compenso per il servizio reso.
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di
sua esclusiva competenza, il presente avviso, senza che i soggetti proponenti possano vantare alcuna
pretesa.
Successivamente, alla scadenza del presente avviso, il responsabile del procedimento, previa
valutazione delle istanze, redigerà apposita graduatoria secondo le risultanze dei criteri stabiliti nel
presente avviso e si procederà alla sottoscrizione della convenzione con la prima classificata.”

Dato atto che alla scadenza dell’avviso in oggetto, sono pervenute all’ufficio protocollo di questo
Comune, n. 2 istanze di partecipazione alla gara in oggetto;

Visto il verbale del 16/10/2019, redatto dalla Commissione di gara per la valutazione delle istanze
dell’avviso per l’assegnazione del servizio di rivendita dei buoni pasto per la mensa scolastica per l’anno
2019/2020 e composta dai sotto elencati membri:
- Dott.ssa Federica Paoloni         Presidente
- Dott.ssa Andreina Ferretti        Componente e segretario verbalizzante
- Geom. Francesco Carducci      Componente

Considerato che la Commissione, evase le procedure di accertamento dei requisiti richiesti dal bando in
oggetto, valutate le condizioni di ammissibilità delle istanze presentate e assegnati i relativi punteggi in
base all’art. 6 dell’avviso di che trattatasi, ha proceduto alla formulazione della seguente graduatoria:

-  1̂: Ditta Papa Nikita con sede a Loro Piceno in Largo G. Leopardi snc, p.iva  02195010448 con
punteggio totale assegnato pari ad 85;

2̂: Ditta Ciarlantini Gabriella con sede a Loro Piceno in via Vittorio Emanuele n. 19, p.iva
01540330436, con punteggio totale assegnato pari a 80;

DATO inoltre atto che la ditta aggiudicataria del servizio  in oggetto:
è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo INAIL_17609521-
richiesto in data  16/10/2019 e valido fino al 13/02/2020, in atti;

-    il Comune ha provveduto alla richiesta della documentazione attestante i motivi di esclusione di cui
all’art.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 145 del 23-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.comune.loropiceno.mc.it/
mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it


      80 del D.Lgs n.50/2016;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

                                                                       D E T E R M I N A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

di affidare, per i motivi descritti in premessa, il servizio di erogazione dei buoni pasto della mensa2.
scolastica alla ditta  Papa Nikita con sede a Loro Piceno in Largo G. Leopardi snc, p.iva
02195010448, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della convenzione tra il Comune di Loro
Piceno e la ditta stessa;

di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale redatto dalla3.
commissione giudicatrice della gara in oggetto e allegato alla presente determinazione;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Comune di Loro4.
Piceno;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito Internet dell’Ente.5.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 145 del 23-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 145 del 23-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-01-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-01-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-01-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


